E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920 TELFAX: 27.3722- 3444

INFORMAÇÕES BÁSICAS

REQUERIMENTO N.º /2025

INICIATIVA JOHN LENNON PEDRONI

DESTINO
PREFEITO MUNICIPAL DE COLATINA-ES – RENZO DE
VASCONCELOS.

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara

Municipal de Colatina a seguinte preposição:

REQUERIMENTO: Ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL DE COLATINA-ES – RENZO DE
VASCONCELOS.

SOLICITANDO: Ao Sr. Prefeito Municipal de Colatina-ES – Renzo
de Vasconcelos que sejam prestadas informações detalhadas
sobre a área desapropriada localizada no Bairro Honório Fraga,
especificando:

1. A atual situação da área desapropriada: se já houve
conclusão do processo de desapropriação e regularização;

2. Qual destinação está sendo planejada para o local;

3. Se há projeto em andamento ou previsto para a construção
de uma nova creche naquela área.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende a uma reivindicação dos moradores do Bairro Honório Fraga, que

carecem de uma creche pública que possa atender à crescente demanda da população local,

especialmente famílias de baixa renda que dependem desse serviço para garantir o acesso à

educação infantil e o apoio à rotina de trabalho dos responsáveis.

É sabido que a área, objeto deste requerimento, foi desapropriada na gestão anterior.

Entretanto, a população local carece de informações se a área será destinada para uma nova

creche ou nova escola.
Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 320039003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920 TELFAX: 27.3722- 3444

Diante disso, é imprescindível que o Poder Executivo dê atenção especial a este pedido,

fornecendo informações claras e objetivas, bem como, se possível, priorizando a implantação

de uma creche na área desapropriada, caso ainda não haja destinação definida.

Certo de contar com o comprometimento desta administração com as necessidades sociais do

município, aguardo resposta no prazo legal.

Atenciosamente,

Colatina-ES, 31 de março de 2025

Respeitosamente,

John Lennon Pedroni
Vereador – Câmara Municipal

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320039003500350036003A005000

Assinado eletronicamente por John Lennon Batistela Pedroni em 31/03/2025 14:52

Checksum: E9C97888B2E2E8BC1DE6CF1C73722C019BEA9CE9755D73D01D0E3360D7AD9CAF

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003500350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.